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Obszary wiejskie czekają na liderów, animatorów 

i gospodarzy. Na polskiej wsi koncentruje się 

wiele negatywnych zjawisk, zwłaszcza w obszarze 

zatrudnienia. Z drugiej strony potencjał lokalnych 

społeczności oraz rozmiar potrzeb wymagają 

pracy i  nakładów finansowych. Warto w tym celu 

wykorzystać środki Europejskiego Funduszu 

Społecznego. 

Złożoność sytuacji życiowej mieszkańców gmin 

wiejskich i małych miast została zauważona 

i  sklasyfikowana jako obszar włączony w zakres 

oddziaływania Europejskiego Funduszu Społecznego 

w ramach Programu Operacyjnego Kapitał Ludzki. 

Poświęcono temu Działanie 6.3 “Inicjatywy lokalne 

na rzecz podnoszenia aktywności zawodowej na 

obszarach wiejskich”.



Działanie 6.3 
Programu Operacyjnego 
Kapitał Ludzki
Inicjatywy lokalne na rzecz podnoszenia 
poziomu AKTYWNOŚCI zawodowej 
na obszarach wiejskich

Jego celem jest podniesienie zdolności do zatrudnienia oraz 
mobilności zawodowej i przestrzennej osób zamieszkujących 
te obszary poprzez przygotowanie ich do podjęcia pracy 
w  zawodach pozarolniczych oraz wykorzystanie szans związanych 
z powstawaniem nowych miejsc pracy na obszarach wiejskich.

PROJEKTY  
W DZIAŁANIU 6.3 PO KL

Maksymalna wartość projektu wynosi 50 tys. zł, a czas trwania - nie 
dłużej niż 24 miesiące.

Beneficjentami w tym działaniu mogą być wszystkie podmioty 
z  wyłączeniem osób fizycznych (nie dotyczy osób prowadzących 
działalność gospodarczą lub oświatową na podstawie odrębnych 
przepisów).

Grupy docelowe to:

mieszkańcy gmin wiejskich, wiejsko-miejskich oraz miast XX
do 25 tysięcy mieszkańców

społeczności lokalne aktywnie działające na obszarach XX
wiejskich na rzecz aktywizacji zawodowej zamieszkałych tam osób

podmioty działające na obszarach wiejskich na rzecz XX
aktywizacji zawodowej mieszkańców tych obszarów

Projekty, które uzyskają dofinansowanie 
w ramach tego działania:

przyczynią się do aktywizacji zawodowej mieszkańców XX
obszarów wiejskich, poprawy zdolności do zatrudnienia oraz 
rozwoju usług aktywizacyjnych;



będą wspierać lokalne inicjatywy informacyjne, szkoleniowe XX
i doradcze, promujące aktywizację na poziomie lokalnym;

będą rozwijać dialog, partnerstwo publiczno-społeczne XX
i współpracę na rzecz rozwoju zasobów ludzkich. 

W roku 2009 na realizację projektów w ramach Działania 6.3  PO KL 
przeznaczona jest kwota 1 500 000 zł.

W 2008 roku Wojewódzki Urząd Pracy ogłosił konkurs na Działanie 
6.3 PO KL w dwóch edycjach. Łącznie w odpowiedzi na konkurs 
napłynęły 252 wnioski. Po ocenie formalnej zostało ich 149. 
Powodem odrzucenia znacznej liczby wniosków na tym etapie 
oceny był przede wszystkim brak dostatecznego uzasadnienia, że 
projekt jest oddolną inicjatywą mieszkańców obszarów wiejskich. 
W dokumentacji konkursowej do Działania 6.3 PO KL zawsze 
znajduje się zapis dotyczący kryteriów, jakie decydują o uznaniu 
projektu za inicjatywę lokalną. 

INICJATYWA LOKALNA W PO KL

Inicjatywy lokalne realizowane są w ramach trzech Priorytetów 
Programu Operacyjnego Kapitał Ludzki: VI – Rynek pracy 
otwarty dla wszystkich (Działanie 6.3 Inicjatywy lokalne na 
rzecz podnoszenia poziomu aktywności zawodowej na obszarach 
wiejskich), VII  –  Promocja integracji społecznej (Działanie 7.3 
Inicjatywy lokalne na rzecz aktywnej integracji) oraz IX – Rozwój 
wykształcenia i kompetencji w regionach (Działanie 9.5 Oddolne 
inicjatywy edukacyjne na obszarach wiejskich).

Projekt o zasięgu lokalnym, skierowany do określonej grupy 
docelowej, zakładający możliwie szeroki jej udział w formułowaniu 
założeń i/lub realizacji projektu to właśnie inicjatywa oddolna. 
Grupą docelową w Działaniu 6.3 PO KL są mieszkańcy gmin 
wiejskich, wiejsko-miejskich i miast do 25 tys. mieszkańców. 
Cechą wyróżniającą tego typu projekt jest formuła oddolnego 
mechanizmu kształtowania warunków jego powstania i realizacji.



Inicjatywa lokalna to taki typ społecznej 
legitymizacji projektu, który spełnia 
co najmniej jedno z kryteriów: 

społecznej identyfikacji i akceptacjiXX   
(zasada empowerment: praca z ludźmi, a nie za ludzi);

społecznej partycypacjiXX   
(współudział społeczności lokalnej w tworzeniu założeń 
projektu, a także uczestnictwo w jego realizacji).

Lokalna inicjatywa powinna wynikać z wewnętrznej potrzeby 
społeczności lokalnej i służyć rozwiązaniu problemu zdefiniowanego 
i zdiagnozowanego przez tę społeczność.

Dla potwierdzenia spełnienia tych warunków, w treści wniosku 
aplikacyjnego powinny znaleźć się informacje m. in. o ilości 
spotkań przeprowadzonych z mieszkańcami, o podmiotach 
lokalnych deklarujących poparcie lub zamiar współuczestnictwa 
czy współpracy w realizacji projektu bądź też stanowisko jednostek 
pomocniczych gmin w tej sprawie.

Społeczność lokalna może artykułować 
swoje potrzeby poprzez:

spotkania mieszkańców omawiające potrzeby i podstawowe XX
kierunki działania lub inną formę konsultacji społecznych 
(liczba spotkań, liczba uczestników, wpływ spotkań na 
projekt);

wykorzystanie istniejących lub tworzenie nowych forów XX
lokalnych organizacji pozarządowych;

stosowanie metody centrum aktywności lokalnej;XX

ankiety (np. przez lokalne media), XX

zaangażowanie w proces przygotowania lub konsultacji XX
projektu jednostek pomocniczych samorządu gminnego 
(sołectwa, dzielnice, osiedla).

We wniosku powinna znajdować się precyzyjna informacja, czy dla 
danej inicjatywy spełniony jest wymóg społecznej identyfikacji 
i akceptacji oraz społecznej partycypacji.
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